关于开展“特色班级”创建活动的通知

各二级学院：

为进一步促进班集体建设，激发班集体的凝聚力和创造力，通过榜样示范和激励带动学校整体管理优化，提升校园文化的品位。经研究，决定在全校范围内开展“特色班级”创建活动，现将有关事宜通知如下：
一、具体实施步骤：

1.2012年9月-10月，确定创建目标，进行申报。

各班的申报名称和创建目标由各班根据班集体在日常管理或活动中形成的优势内容，经全体学生讨论确定。为充分调动学生的积极性和主动性，各班应重点安排好讨论环节的活动，各辅导员首先填写《班级特色文化建设申报表》，提请学校审批，由学工处对各班的申报内容进行协调，对项目过于集中或存在其他问题的班级做出调整建议，各班重新调整内容并讨论后正式确立 “特色班级”名称。建议名称有：“卫生管理样板班”、“晨读特色班”、“演讲特色”、“书画特色”、“礼仪文明示范集体”等等。

2.2012年11月-2013年4月，“特色班级”创建阶段。
确立创建目标后，各“特色班级”在组织班级活动和日常管理时，应将“特色班级”的创建作为班级管理工作的中心，围绕这个中心制定相应的实施方案、具体措施，并组织开展相关活动。在创建活动过程中达到凝聚班集体，锻炼学生的目的，同时带动整个班级向积极、自信、乐观、团结的良性轨道发展。

3.2013年5月-6月，展示和评选阶段。
各学院将各班上交的特色材料以网站、展板、海报等媒介形式向全校展示，学校组成评定小组，根据项目申报表（材料规范、完整、详细、创新、语言表达）、成果展示（形式新颖、内容丰富、突出亮点）、活动总结（资料齐全、详细深刻）等考评内容进行评选。
二、相关要求
1.各学院、各班要高度重视，勇于探索和创新，扎实有效地做好这一工作;
2.各班要认真做好班级的常规工作，为特色班级创建打下良好的基础;
3. 各班于2012年10月19日前将《班级特色文化建设申报表》报学院审核；
4.各二级学院于2012年12月底，对创建班级进行初评；

5.班级建设是一项长期的工作，各班要将特色班级创建活动贯穿整个大学过程，为本班成员营造良好的、积极向上的氛围。
附件：班级特色文化建设申请表

学工处

2012年9月20日

班级特色文化建设申报表
	基本

信息
	班级名称

	班主任

	班长

	团支部书记

	所属学院

	人数

	班级学生特色情况分析（含班级基本情况、特点及优势分析）

	项目建设基本方案、特色及进度

	拟采取展示形式

	学院意见

	学工处意见